16. Convocatòria Corts de Perpinyà
Perpinyà, 30 gener 1449. 

Maria dei gracia Regina Aragonum Sicilie citra et ultra farum Valencie 
Hierusalem Hungarie/ Maioricarum Sardinie et Corsice Comitissa Barchinone 
Ducissa Athenarum et Neopatrie ac etiam Comi/tissa Rossilionis et Ceritanie 
locumtenens generalis serenissimi domini Regis viri et domini nostri carissimi. 
Fi/delibus nostris procuratoribus et probis hominibus Civitatis Dertuse Salutem et 
gratiam. Quia nos/ pro conservacione et tuicione honoris Regalis diadematis dicti 
domini Regis et nostri eiusque maximo servicio ac/ aliis concernentibus bonum 
tranquilumque statum et utilitatem rei publice Cathalonie principatus Curiam/ 
generalem celebrare providimus Cathalanis ad quamquidem celebracionem 
villam Perpiniani et/ diem Quintamdecimam mensis Marcii proximi futuri cum 
continuacione dierum sequentium huis serie/ assignamus. Ideo vobis dicimus et 
mandamus quatenus constituatis ex vobis sindicos et procuratores/ plena 
potestate suffultos qui celebracioni dicte Curie intersint die et loco predictis. Nos 
enim dicta/ die in dicta villa personaliter erimus deo duce pro dicta Curia 
celebranda. Datum Perpiniani die/ Tricesima Januarii Anno a nativitate domini 
Millessimo .CCCCº. Quadragesimo Nono. La Reyna. 

Traducció: Maria, per la gràcia de Déu, reina d’Aragó, Sicília, d’ací i del més enllà, València, 
Jerusalem, Hongria, Mallorca, Sardenya i Còrsega, comtessa de Barcelona, duquessa d’Atènes i 
Neopàtria i també comtessa del Rosselló i la Cerdanya, lloctinent general del sereníssim senyor 
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Rei, marit i senyor nostre caríssim. Als nostres fidels procuradors i prohoms de la ciutat de 
Tortosa, salut i gràcia. Ja que Nós per a la conservació i protecció de l’honor de la corona reial del 
dit senyor Rei i nostre i per a son major servei i per altres motius que vetllen per al bon i tranquil 
estat i utilitat del principat de Catalunya, hem previst celebrar Cort general dels catalans i per 
aquesta celebració hem assignat la vila de Perpinyà i la data del 15 de març proper vinent amb 
continuació dels dies següents d’aquesta data. Us diem i manem que elegiu entre vosaltres síndics i 
procuradors investits amb plena potestat perquè intervinguin en la celebració de dita Cort el dia i 
lloc esmentats. En efecte, nós el dit dia serem personalment en la dita vila amb el guiatge de Déu 
per a celebrar dita Cort. Dada a Perpinyà el dia 30 de gener de l’any de la Nativitat del Senyor mil 
quatre-cents quaranta nou. La Reina.